

**ĐẢNG BỘ TỈNH TRÀ VINH
ĐẢNG ỦY KHÔI CÁC CƠ QUAN
VÀ DOANH NGHIỆP**

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Trà Vinh, ngày 21 tháng 10 năm 2020

*
Số 03 -KH/ĐUK

KẾ HOẠCH

**thực hiện đưa cấp ủy viên, đảng viên ra tự phê bình và phê bình
trước quần chúng trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp**

Thực hiện Quy định số 3054-QĐ/TU, ngày 27/11/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “Về việc đưa cấp ủy viên, đảng viên ra tự phê bình và phê bình trước quần chúng nhân dân”. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng kế hoạch đưa cấp ủy viên, đảng viên ra tự phê bình và phê bình trước quần chúng trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp (gọi tắt là quần chúng), cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Cấp ủy chi bộ, đảng bộ cần quán triệt cho đảng viên và quần chúng nhận thức sâu sắc về mục đích, yêu cầu, ý nghĩa của công tác tự phê bình và phê bình, xem đây là nguyên tắc, là quy luật phát triển của Đảng, phải được tiến hành thường xuyên, nghiêm túc, tổ chức chặt chẽ, hiệu quả, kịp thời, tạo được mối quan hệ gắn gũi giữa cán bộ, đảng viên và quần chúng.

- Tự phê bình và phê bình trước quần chúng nhằm nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và đảng viên, phát huy vai trò của quần chúng trong đóng góp xây dựng Đảng. Qua đó, giúp cho các cấp ủy, tổ chức đảng, đảng viên, phát huy ưu điểm, khắc phục khuyết điểm, hạn chế, phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Kết quả việc thực hiện công tác đưa cấp ủy viên, đảng viên ra tự phê bình và phê bình trước quần chúng là tiêu chí để xét thi đua, khen thưởng và bình xét, phân loại tổ chức cơ sở đảng, cán bộ, đảng viên cuối năm.

II- ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP VÀ CÁCH TIẾN HÀNH

1. Đối tượng tự phê bình và phê bình

Cấp ủy viên, đảng viên công tác ở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; chi ủy đại diện tham dự (những cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có dưới 05 quần chúng không tổ chức tự phê bình và phê bình; có từ 05 quần chúng trở lên phải tổ chức để đảng viên tự phê bình và phê bình trước quần chúng).

2. Đối tượng tham gia đóng góp tự phê bình và phê bình

Tất cả các quần chúng (*biên chế, hợp đồng dài hạn; không tính số quần chúng hợp đồng ngắn hạn và công nhân trong bộ phận theo dây chuyền sản xuất*) đang công tác, làm việc tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

3. Thời gian và địa điểm

- **Thời gian:** Tổ chức tự phê bình và phê bình khoảng 01 buổi, tùy tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có thể kéo dài hơn nhưng không quá 01 ngày.

- **Địa điểm:** Thực hiện tại nơi sinh hoạt hoặc nơi được phân công phụ trách.

4. Nội dung tự phê bình và phê bình

- Tư tưởng chính trị.

- Phẩm chất, đạo đức, lối sống.

- Thực hiện chức trách, nhiệm vụ được phân công.

- Ý thức tổ chức kỷ luật.

Gắn với các nội dung trên, nêu rõ việc khắc phục những khuyết điểm, hạn chế đã được góp ý năm trước và việc thực hiện những vấn đề đã hứa với quần chúng.

Cấp ủy viên, đảng viên nghiêm túc tự phê bình, đánh giá nhận diện những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*” theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII (*được Ban Thường vụ Tỉnh ủy cụ thể thành 82 biểu hiện*); kết quả khắc phục và việc thực hiện cam kết không có biểu hiện suy thoái, “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*”; kết quả thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, chuyên đề năm 2020.

Từng cá nhân chuẩn bị 01 bản tự phê bình và thực hiện tự phê bình và phê bình trước quần chúng theo từng vị trí, vai trò đang đảm nhiệm; bản tự phê cá nhân viết ngắn gọn, cụ thể, dễ hiểu, dễ góp ý, bảo đảm đầy đủ nội dung theo hướng dẫn, tránh lý luận chung chung (*theo mẫu đính kèm*).

5. Phương pháp và cách tiến hành

- Cấp ủy viên, đảng viên gửi bản tự phê bình cho đại diện cấp ủy chi bộ tóm tắt những ưu điểm, khuyết điểm chính để thông qua quần chúng tham gia đóng góp ý kiến. Hình thức góp ý: Góp ý trực tiếp hoặc cần thiết quần chúng ghi ý kiến bằng văn bản và gửi lại cho thư ký tại cuộc họp.

- Đối tượng tự phê bình và phê bình phải có mặt khi tổ chức tự phê bình, vắng mặt phải có lý do chính đáng (*đảng viên vắng mặt, cấp ủy tiếp thu thông báo ý kiến lại cho đảng viên*).

- Cử thư ký ghi biên bản bảo đảm chính xác, đầy đủ nội dung góp ý.

- Kết thúc công tác đưa cấp ủy viên, đảng viên ra tự phê bình và phê bình trước quần chúng, cấp ủy, chi bộ tổng hợp đầy đủ các ý kiến đóng góp của quần chúng (*kể cả các ý kiến đóng góp trái chiều*), xác định rõ ý kiến thuộc trách nhiệm của tập thể hay cá nhân, trên cơ sở đó chỉ đạo xây dựng kế hoạch khắc phục, sửa chữa những khuyết điểm, hạn chế cụ thể ghi rõ thời gian khắc phục để cấp ủy, chi bộ và quần chúng kiểm tra, giám sát.

*** Chương trình họp tự phê bình và phê bình:**

(1) Nghi thức:

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Thông báo số lượng cấp ủy viên, đảng viên tự phê bình;
- Thông báo số lượng quần chúng tham dự;
- Cử thư ký ghi biên bản.

(2) Nội dung:

- Đại diện cấp ủy thông qua danh sách đảng viên (*ghi rõ nhiệm vụ của từng người, tóm tắt những ưu điểm, khuyết điểm chính*);
- Gọi ý thảo luận đóng góp;
- Đóng góp của quần chúng;
- Đại diện cấp ủy tiếp thu.

(3) Kết thúc:

- Thư ký thông qua biên bản;
- Chủ trì, thư ký, đại diện quần chúng ký vào biên bản.

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở căn cứ Kế hoạch này tổ chức triển khai, thực hiện (*đối với đảng ủy cơ sở cụ thể hóa xây dựng kế hoạch chỉ đạo các chi bộ trực thuộc phù hợp với tình hình đơn vị*); tổ chức đưa cấp ủy viên, đảng viên ra tự phê bình và phê bình trước quần chúng đóng góp và tổng hợp ý kiến đóng góp của quần chúng để thông báo cho đảng viên biết tại cuộc sinh hoạt chi bộ gần nhất hoặc tại cuộc họp kiểm điểm, đánh giá chất lượng đảng viên cuối năm.

2. Cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở phối hợp với các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy Khối phụ trách tổ chức cơ sở đảng để chỉ đạo thực hiện đạt yêu cầu, nội dung và thời gian theo kế hoạch. Thời gian hoàn thành việc tự phê bình và phê bình đến hết ngày **15/11/2020**, cấp ủy cơ sở báo cáo về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối (*qua Ban Tổ chức Đảng ủy Khối*) chậm nhất đến hết ngày **20/11/2020**.

3. Giao Ban Tổ chức Đảng ủy Khối tham mưu, giúp Ban Thường vụ Đảng ủy Khối theo dõi việc tổ chức thực hiện; tổng hợp báo cáo kịp thời cho Ban Thường vụ Đảng ủy Khối và báo cáo về trên chậm nhất ngày **30/11/2020**.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở phản ánh kịp thời về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối (*qua Ban Tổ chức Đảng ủy Khối*) để có ý kiến chỉ đạo.

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy (b/c),
- Các đồng chí UVBCH Đảng bộ Khối,
- Các chi bộ, đảng bộ cơ sở,
- Ban Tổ chức Đảng ủy,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ



Nguyễn Văn Tám



ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Trà Vinh, ngày....tháng.....năm 2020

BẢN TỰ PHÊ BÌNH

trước quần chúng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp năm 2020

(Đối với đảng viên có chức vụ)

Họ và tên:.....sinh ngày:.....

Chức vụ Đảng:.....

Chức vụ chính quyền:.....

Đơn vị công tác:.....

Sinh hoạt tại chi bộ:.....

Với trách nhiệm là đảng viên và nhiệm vụ được phân công, qua một năm công tác tôi nghiêm túc tự phê bình bản thân, tự nhận thấy mình có những ưu điểm, hạn chế như sau:

I- VỀ ƯU ĐIỂM

1. Tư tưởng chính trị

- Quan điểm lập trường; việc chấp hành đường lối, chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước của bản thân và gia đình.

- Trách nhiệm trong việc đấu tranh, phòng chống suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, những biểu hiện “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*” trong nội bộ; thực hiện cam kết không có biểu hiện suy thoái “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*”.

- Việc thực hiện dân chủ ở cơ sở; việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tham nhũng và các hành vi lợi dụng chức quyền để trục lợi.

2. Phẩm chất, đạo đức, lối sống

- Việc tu dưỡng, rèn luyện phẩm chất đạo đức lối sống;

- Việc thực hiện dân chủ ở cơ sở; việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tham nhũng và các hành vi lợi dụng chức quyền để trục lợi.

- Kết quả học tập và làm theo chuyên đề năm 2020 theo tinh thần Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị.

- Việc chấp hành các quy định của địa phương đối với bản thân và gia đình; ý thức nêu gương của bản thân và gia đình.

3. Thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao

- Kết quả lãnh đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ theo chức danh công tác; việc quy tụ, đoàn kết nội bộ; thái độ công tâm, khách quan và sự tín nhiệm của cán bộ, đảng viên và quần chúng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Kết quả, mức độ hoàn thành nhiệm vụ được giao.
- Tinh thần thái độ phục vụ nhân dân (*có chịu khó, lắng nghe, cầu thị, quan tâm giải quyết đến nơi, đến chốn các đề nghị, nhu cầu bức xúc của nhân dân*).

4. Ý thức tổ chức, kỷ luật

- Việc chấp hành quy định, nội quy, quy chế cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.
- Chấp hành quy định những điều đảng viên không được làm.

5. Việc khắc phục những khuyết điểm, hạn chế đã được góp ý năm trước và việc thực hiện những vấn đề đã hứa với quần chúng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp (nếu có).

II- VỀ KHUYẾT ĐIỂM, HẠN CHẾ

- Nêu đầy đủ, cụ thể những khuyết điểm, hạn chế theo các nội dung trên
- Nguyên nhân khuyết điểm, hạn chế

III- PHƯƠNG HƯỚNG, BIỆN PHÁP KHẮC PHỤC (*nêu phương hướng, biện pháp chính*)

NHẬN XÉT CỦA CẤP ỦY

NGƯỜI TỰ PHÊ

ĐẢNG BỘ.....
CHI BỘ.....



ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Trà Vinh, ngày....tháng.....năm 2020

BẢN TỰ PHÊ BÌNH

trước quần chúng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp năm 2020

(dùng cho đảng viên không có chức vụ)

Họ và tên:.....sinh ngày:.....

Đơn vị công tác:.....

Sinh hoạt tại chi bộ:.....

Nhiệm vụ được phân công:.....

Với trách nhiệm là đảng viên và nhiệm vụ được phân công, qua một năm công tác tôi nghiêm túc tự phê bình bản thân và tự nhận thấy mình có những ưu điểm, hạn chế như sau:

I- VỀ ƯU ĐIỂM

1. Tư tưởng chính trị

- Quan điểm lập trường; việc chấp hành đường lối, chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước của bản thân và gia đình.

- Trách nhiệm trong việc đấu tranh, phòng chống suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, những biểu hiện “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*” trong nội bộ; thực hiện cam kết không có biểu hiện suy thoái “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*”.

- Việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tham nhũng và các hành vi lợi dụng chức quyền để trục lợi.

2. Phẩm chất đạo đức, lối sống

- Việc tu dưỡng, rèn luyện phẩm chất đạo đức lối sống;

- Việc chấp hành và thực hiện dân chủ ở cơ sở; việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tham nhũng và các hành vi lợi dụng chức quyền để trục lợi.

- Kết quả học tập và làm theo chuyên đề hàng năm 2020 theo tinh thần Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị.

- Việc chấp hành các quy định của địa phương đối với bản thân và gia đình; ý thức nêu gương của bản thân và gia đình.

3. Thực hiện nhiệm vụ được giao:

- Kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao và sự tin nhiệm của cán bộ, đảng viên và quần chúng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Kết quả, mức độ hoàn thành nhiệm vụ được giao.

- Tinh thần thái độ phục vụ nhân dân (*có chịu khó, lắng nghe, cầu thị, quan tâm giải quyết đến nơi, đến chốn các đề nghị, nhu cầu bức xúc của nhân dân*).

4. Ý thức tổ chức, kỷ luật

- Việc chấp hành quy định, nội quy, quy chế cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp;
- Chấp hành quy định những điều đảng viên không được làm;

5. Việc khắc phục những khuyết điểm, hạn chế đã được góp ý năm trước và việc thực hiện những vấn đề đã hứa với quần chúng cơ quan, đơn vị (nếu có).

II- VỀ KHUYẾT ĐIỂM, HẠN CHẾ

- Nêu đầy đủ, cụ thể những khuyết điểm, hạn chế theo các nội dung trên;
- Nguyên nhân khuyết điểm, hạn chế;

III- PHƯƠNG HƯỚNG, BIỆN PHÁP KHẮC PHỤC (*nêu phương hướng, biện pháp chính*)

NGƯỜI TỰ PHÊ



PHIẾU GHI Ý KIẾN ĐÓNG GÓP

(Dành cho quần chúng, khi cấp ủy thấy thật sự thấy cần thiết)

Qua nghiên cứu, ưu điểm, khuyết điểm của đảng viên.....

Tôi có đóng góp như sau:

I- VỀ ƯU ĐIỂM

1. Tư tưởng chính trị

.....
.....
.....

2. Phẩm chất, đạo đức, lối sống

.....
.....
.....

3. Thực hiện chức trách (nhiệm vụ được giao):

.....
.....
.....

4. Ý thức tổ chức, kỷ luật

.....
.....
.....

5. Việc khắc phục những khuyết điểm, hạn chế đã được góp ý năm trước và việc thực hiện những vấn đề đã hứa với quần chúng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp (nếu có).

.....
.....
.....

II- VỀ KHUYẾT ĐIỂM, HẠN CHẾ

1. Tư tưởng chính trị

.....
.....
.....

2. Phẩm chất, đạo đức lối sống

.....
.....
.....

.....
.....

3. Thực hiện chức trách (nhiệm vụ được giao):

.....
.....
.....
.....

4. Ý thức tổ chức, kỷ luật

.....
.....
.....
.....

5. Việc khắc phục những khuyết điểm, hạn chế đã được góp ý năm trước và việc thực hiện những vấn đề đã hứa với quần chúng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp (nếu có).

.....
.....
.....
.....

III- ĐỀ XUẤT (nếu có)

.....
.....
.....
.....
